8. C. 1.46.2 (416)⁸

Idem AA. Monaxio pp. Praecipimus, ne quando curiales vel privatae conditionis homines ad militare exhibeantur iudicium vel contra se agentum actiones excipiant vel litigare in eo cogantur. Interminationem autem quinquaginta librarum auri adversus comitianum officium proponi decernimus, si quid contra haec aliquando temptaverit. D. VI k. Sept. Eudoxiopolis Theodosio A. VII et Palladio cons. [a. 416]

La costituzione emanata da Onorio e Teodosio, pubblicata nel titolo *De officio iudicum militarium*, stabilisce che i *curiales* e gli uomini di privata condizione non siano mai costretti a comparire in un tribunale militare (*praecipimus, ne quando curiales vel privatae conditionis homines ad militare exhibeantur iudicium*), o per sollevare eccezioni quando si propongono azioni contro di loro o per litigare in quel foro (*vel contra se agentum actiones excipiant vel litigare in eo cogantur*). Gli imperatori decretano una pena di 50 libbre d'oro contro l'*officium* dei *comites*, se avrà tentato a volte di contravvenire a questa disposizione (*interminationem autem quinquaginta librarum auri adversus comitianum officium proponi decernimus, si quid contra haec aliquando temptaverit*).

Soggetto attivo: *comitianum officium*.

⁸ Seeck, 27 Aug. 416 (Teodosio II).

Condotta: violare il divieto di considerare il tribunale militare competente per soggetti privati e *curiales*.

Pena: multa (*interminatio*) di 50 libbre d'oro.

9. C. 1.51.6 (417)⁹

Idem AA. Vitaliano duci Libyae. *Nemo de domesticis ducum vel comitum militarium, officiis eorum connumeratus, post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare: decem auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem: eadem poena officio quoque coercendo, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit.* D. VIII k. Nov. Constantinopoli Honorio A. XI et Constantio II cons. [a. 417]

La breve costituzione di Onorio e Teodosio impone che nessuno *de domesticis ducum vel comitum militarium, officiis eorum connumeratus*, una volta terminata la carica, possa rinnovarla. Una multa di 10 libbre d'oro è prevista per il *dux o comes militarium* e *officia* se agiranno contro il dettato della legge.

Soggetto attivo: *dux vel comes militarium et officia*.

Condotta: rinnovare la carica per un *domesticus ducum vel comitum militarium, officiis eorum connumeratus*.

Pena: multa di 10 libbre d'oro.

10. C. 1.14.2 (426)¹⁰

Imp. Theodosius et Valentinianus ad senatum. *Quae ex relationibus vel suggestionibus iudicantium per consultationem in commune florentissimorum sacri nostri palatii procerum auditorium introducto negotio statuimus vel quibuslibet corporibus aut legatis aut provinciae vel civitati vel curiae donavimus, nec generalia iura sint, sed leges fiant his dumtaxat negotiis atque personis, pro quibus fuerint promulgata, nec ab aliquo retractentur: notam infamiae subituro eo, qui vel astute ea interpretari voluerit vel impetrato impugnare rescripto, nec habituro fructum per subreptionem elicit: et iudices, si dissimulaverint vel ulterius litigantem audierint vel aliquid allegandum admiserint vel sub quodam ambiguitatis colore ad nos rettulerint, triginta librarum auri condemnatione plectendi sunt.* D. VIII id. Nov. Ravennae Theodosio XII et Valentiniano II AA. cons. [a. 426]